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NAGALAND ACT 9 OF 1967 

ITHE NAGALAND (SALES OF PETROLEUM AND PETROLEUM 

PRODUCTS INCLUDING LUBRICANTS) TAXATION ACT, 1967.1 

[Published in ihe Nogoland Gazette-Extraord.:nory, Dared 

7th October, 19674 

Preamble.-WHEREAS it is expedient to repeal the Assam (Sales 
of Petroleum and Petroleum Products inchding Motor Spirit and ~ibricaats) 
lgxation Act, 1956 (Assam. Act IX of 1956) and to re-enact one to, , impose 
tax on sales of Petroleum and Petroleum Products, including Mo!or Spirit, 
Lubricants, Diesel Oil and Crude Oil for the purpose of making an addition to 
the public revenue; 

AND WHEREAS tbe previous sanction of President of India h& 
been obtained under the to ~rticie  304 (b) of the Constitution of 
India; 

It is hereby enacted in the Eighteenth year of the Republic of 
India as follows :- 

\ Short title, extent and cornmeneement.--(l) This Act may be 

called the Nagaland (Salts of Petroleum and , Petroleum .. Products, including 
Motor Spirit and Lubricants)  axa at ion Act, 1967. ' 

(2) It extends to the whole of Nagaland. 

(3) Tt shall come into force on such date as the State Government 
may, by notification in the Official Gazette, appoint. 

Definitions.-2. In this Act unless there is anything repugnant in 
, . 

the subject or context :- 

( I )  "Commissioner" . means the Commissioner appointed under 
section 5 ; 

(2) "Crude Oil" means crude petroleum in its natural state ; 
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(3) "Dealer" means any person who carries on the business of selling 
or supplying motor spirt or lubricant or both in the State of Nagaland 
whether for commission, remuneration or - otherwise and includes a rnanu- 
facturer or importer or any society, club or association which sells or supplies 
moior spirit or lubricant or'both to its members ; 

€xplanations.-The Manager or agent of a dealer who rcsides outside 
Nagaland and sells taxablc goods brought by him into Nagaland from any - 
place outside Nagaland shall in respect of such business be a dealer for the 
purpose of the Act ; 

( "Government" means the State Government of N a g l a n d  ; 

-(5) "Lubricant" means any form of oil, grease or other lubricating 
substdoce used for lubricating the internal machinery of automotives br 
stationary internal combustion engines ; 

(6) "Motor Spirity' means any substance which by itself or in admixture 
with other substances is ordinarily used directly or indirectly to provide 
r&onably efficient fuel for automotive or stationary internal combustion 
engines, and includes petrol, diesel oil and other internal combustion oils but 
does not include furnace oil, coal or charcoal ; 

(7) "Person" means any individual, or association or body of 
individuals, and includes a Department of any Government, a Hindu 
undivided or joint family, a firm and a company, whether inwrporated or not; I 

(9) "Sale" with all its grammatical variations and-cognate expressions 
meam any transfer of property in goods by any person for cash or deferred 
$&pent  or other vaIuable consideration ; 

Provided tbat any shortage in excess of one per centum of the quan- 
tities of motor spirit received into stock by a dealer for salc shaJl, unless the 
contrary is proved, be deemed to be a sale for purposes of this Act ;, 

(10) "Taxable goods" means such goods as are specified in sub- 
section (1) of section 3 of the Act ; and . . 

\ 

( X I )  "Yeary',means the financial year. 
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Liability to @x.-3. ( I I  There shall be levied and collected from 
every dealcr a tax on sales of the following goods at the rates speciiied . . 
below :- 

(i) Motor Spirit {except diesel oil and internal 
cambastion oils other than petrol) ............ Eighf paise per . , 

(ii) Lubricant.. .......... Nine paise per Iitre, 

- . 
( i j i )  Diesel oil and other internal combustion 

- ,  

oils other than petrol. ............ Seven paise per litre. 

( i v )  Crude oil.. .......... Advalorem three percent. 
I 

' 
(2) Nothing in sub-section (1) shall be deemed to render any dealer 

liable to tax on the sate of taxable goods where such sale takes place ;- 

( i)  outside the State of Nagaland ; 

(ii) in the course of the import into or export out of the territory of 
India ; or 

(iii) in the course of inter-State trade or commerce as laid dodn in 
section 3 of the Central Sales Tax Act 1956 ; 

(3) Any shortage in excess of one per cent of the quautities .of each 
consignment of motor spirit received into stock by a dealer for salc sball 

j 

unless the contrary is proved, be presumed to be due to sale for the purpose 
oi sub-section El), and the tax sball be levied and collected from the dealer 
accordingly. 

Exempt iun .4 . ,  Notwithstanding anything cantained in this Act,' 
the Government may without conditions or upon conditions exempt any 
dealer from liability to pay any tax under tbjs Act or may refund any tax or 
any portion thereof, collected under this Act ; 

Provided that o~thing shall be construed to oblige or impose a duty 
on the Government at any time to exercise the powers under this section 
conferred upon it. 

Taxiiig Authoritier.-5. ( I )  The State Govenunmnt may, for 
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carrying out the purposes of this Act, appoint a Comniissioner of Taxes, and 
&& other prsons to assist him as it thinks fit. 

(2) Persons appointed under sub-section ( I )  shall exercise such 
powen as m y  be conferred, and perform such duties as may be requircd, b j 
or under this Act. 

(3) A1911 pcmns appointed under sub-section ( I )  shall be deemed to be 

public servants within the meaning of section 21 of the Indjan Penal ~ o d c .  
XLV of 18bO) 

Compulsory Registration.-5. ( I )  No dealer shall, while being 
liable to i a Y  tax under the provisions of this Act, carry on business as a 
d&r unttss he has been registered and possesses a certificate of rgistration. 

(2) EF;ery dealer required by 'sub-section ( 2 )  lo be rgisttred shall 
apply for registratinn to the Commissioner in the prescribed manner, and 

a certscate of reg:stration. 

(3) On receipt of an application under sub-section (21, the 
~ C o m p i ~ + n e r  shall, if ha is satisfied after such cnquiry as may be deemed 
~ e c t s s ~ ~  h i t  i+plicitian is in order, register t& applicant. 

~egistration by Commissioner.-7. ( I )  Thc Commissioner may 
/a  ;di$ti6? to ' &ki ' 'any btlier &tion undsr' the proiirions or this A C ~ ,  , ..,I< . . .  
rc5uifi ad, scaler wb, inJhis obiinibn, is -1iabli to regirttation but har not 

,,:, , &&'an applbntion in' this behalf, to.abply for iegistiatibn and register -him ; . " - .  . . , , 

yrovided that no action under this sub-section 'shall be t a b  unlcss 

the a-irrioner has given notice to the dealer of bis intention so to do' 
and.&s illoWed.hirn1a t&ijdable 'opportunity of- being .heard. ' 

: . ,  , . I  - r  j :  . , 
(2) ~egistration m$de under sub-iebtitibn ( I )  shall take effect as if 

thic made 6 .  t'he dealer's applihatbn under sub-section (4 of 

section 6. 

'&&h&te of''&hgist~ation.l.8. ( I )  .A,,jdealer, registered under 
' 6  br ' &dtion 7 shill' be-grinted a ce'ttstate of registration;in.iuch 

form as may be pescribed, which shall speciTy the dass or classes of goods 
in which at .the tbnejoffic; grapt pf t h ~ ,  said - cert,q$ttt .C  :, . , ,  the dealer carries on 
businer., and such dher particulars as mby b e  



(2) The Commissioner may, on petition or otherwise cancel 
or amend from time to time any ccrtificafe of registration. 

rgProvidcd that no action undcr this sub-sect ion shall be taken unless 
the Commissioner has given notice to the dealer of his intention so to do and 
has ailowcd him a reasonable opporiunity of being heard."J1 

(3) The C~mmissioner shall cancel rhc certificate of registration 
when- 

- (0 )  the business in respect of which the certificate was issued has 
been discontinued or transferred ; or , 

(b) the liability to pay tax in rcspcct or such busincss has ceased 
under this Act, 

Suspension or uncellation of registration certificate.-9. ( 1 )  
The Commissioner may suspend, for such period as he considers fit, or 
cancel any ce~tificate of registration where- - 

(a) any tax payable under section 3 is not duly paid by the holder 
of such cert5catt ; or 

(b) there is any brtacb df any of the conditibns subject tn which a 
registration certikate is granted or renewed ; or 

(c) thc holder of the re~sttation certilimte has been 'convicted 
under the provisions of the Act ; 

Provided that no order prejudicial to a dealer shall be passed-under 
this sub-section without giving him a reasonable opportunity of being beard ; 

Provided further that such cancellation shall not absolve the holder 
' 

of the registralion certscate from his liability to pay tax and other dues 
under the Act n6r bar other action as may be' taken against him under the 
Act. 

(2) The holder of a registration ccrtscate shall not be entitled to 
any compensation rot any loss or damage directly or indirectly suEered by 
him for its suspension or cancellation under sub-section ( I )  . 

Returns.-10. (0 ~ v e r ~  registered dealer shall furnish such returns 
of his turn-over by such dates and to such authority as may be prescribed. 

-- 
1. inserted Vide Nagaland Acr 6 ol1969. See Nagaland Gazelte'of 10th April1 1969. 
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(2) ' ~ n ,  the case of any otfter dcalcr whose business, in the opinion 
of the Commissioner, is such as to render him liable to pay tax under this 
Acl , for. . ., any year or part thereof, thc Commissioner may strve within cight 
years of the completion of that year a uoiic'i in thc prescribed form up.,n 

him requiring him. to furnish a return of his turn-over, and such dealer shall 
thereupon furnish the return withi LI the period and to the authority mentiond 
in the notice. 

(3) If any dealer disccivers any omission or other error in any return 
furnished by him either under sub-section ( 1 )  or sub-section (2) he m y  

furnish a revised return at any time before assessment is madc on the 
original return. 

(4) No return submitted under this scction shall be valid unless it i; 
accompanied by a treasury receipt showing PaYFenl, of thc tax due as provided 

I I - -  
in sub-section (a of section 23- 

~ssessrnent,-11. (1) If the ~omrnissi~ner ;is satisfied that a return 
furnished under %tian 10 in respect of any period is correct and complete, . 
he shall, by an order in writing, assess -the dealer and determine the tax 

payable by him on the basis of such retum. 
, , 1 i 

\ 
(2)  If ~e ~ o k i s s i o n e r  is'not satissed tbat.a return furoishcd undcr 

section 10, i,s -correct and wmplete, he shaIl serve on the dealer a notice j 
icwiring him, on the date, and at: the hour and place specified therein, I 

emr to attend in person or' to 'oi cause tobe produced any I 

evidenc&o*'whi~h be may rely in sup& of bis return. .. 

4 
. I  . 

(3) On the day, specified ,b the notice under sub-section (2) or as 
soon afterwar&,= may bc, . fhc . . cbiumissii>n,cr, . , ,  'afrer .hearing such evidence 
as the ~ommi~sioher  may -require, shall,-'by aibrder:in writi~g, fie 
dealer and determine the tax payable by him on such issssks;mint. 

. 

1.4) 1f a dealer ,fails to- make areturn as required by'sectioo 10 or 
having made the return, 'fails to comply with all the terms of the notice 
issued under sub-section (2) of this section, the Commissioner shall, by an 
order in writing, assess to the best of his judgment the dealer, and determine 

, - 
the tir payable . .  by him on thebasisof iuoh ss~&srment ; , . - , - .  

Provided tha! before- making. asseswent the -Cnrnmissioner may n1low . . - 6. . .  . 
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the dealer such further time as he thinks f i t  to make the return or comply 

with the terms of the notice issued under sub-section (2 )  or this section. 

Cancellation of assessment.-12. Wbcre a dealer, in the case o f  

an assessment completed under sub-section (4) of section 1 1, satisfies thc 
Commissioner, within one month from the date of issue of a notice or 
demand as hereinafter provided, ihat he was prevented by suficient cause 
from making the return required by section I0 or that he did not receive 
the notice issued under subsection (2) of section I 1 .  or that he had 
not a reasonable opportunity to comply, or was prevented by sufficient 
cause from complying with the terms of the notice, the Commissioner shall 
cancel the assessment and make a fresh assessment in accordance with the 
provisions of section 1 1. 

Assessment and penalty h case of evasion % unregistered 

persons,-13. If upon information which has come into his possession, the 
Commissioner is satisfied that any person while being liable to pay tax undcr 
this Act in respect of ,  any period, has nevertheless wilfully failed to apply 
For registration and to pay the tax, he shail, after giving the.person a 

reasonable opportunity of being heard, assess, to the bcst of his judgment, 
the amount 'of tax, if any, due from him in respect of such period and all 
subsequent period and the Commissioner may also direct that iq addition 
to the amount so asesessed a sum not exceeding that amount shall be recovered 
from the defaulter by way of penalty. 

~sse&ment and penalty in care of evasi,?~ by, registend 
personr-14. If upon information which has come into his possession, 
the Commissioner is satisfied that any person registered under this Act has 
not paid the amount .of tax due from him or a part thereof for any period, 
he shall proceed against such person in the manner Iaid down in section 13. 

Rectification.-I 5. (11 The authority which made an assessment 
or passed an order on appeal or revision in respect thereof, may at any time 
within eight years from the date of such assessment or order and of its own 
motion rectify any mistake apparent from the records of the case, and shall 
within the like period, rectify any such mistake as has been brought to its 
notice by a dealer. 
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Provided that no such rectification shall be  rr~adt having the effect of 
enhancing th; assessment unless the authority concerned had given notice of 
its intention so to do and has allowed the dealer a reasonable opportunity of 
being heard. 

(2) Where any such rectification has  he eflect or reducing the 
asressment, a refund shall be due to the dcaler. 

(3) Where any such rectification bas'the effect of enhancing the 
assessment, a notice of demand shall be issue for the sum payable. 

Recoveries.-1 6. Any sum due under tbis Act shall be recovenble 
, , 

as an arrear of public demand under the Bengal Public Demands Recovery 
Act, 1913. 

Penalties.--17. (1) l f  the Commisior~er, in the course of any 
proceeding under this Act is satisfied that any dcaIer- 

(a) has without reasonable cause, failed to furnish the return which 
he was required to furnish under section 10 or section 13, or has, 
without reasonable cause, failed to furnisb i t  within the time 
allowcd and in the manner required ; or 

; ' (b) bas without reasonable cause, failed to comply with a notice 
I 

under subsection (2) of section 11 ; or I 

.. (c) has concealed the particulars of his sales or deliberately furnished 
;.< , ' 

, jnaccurateparticularsofsuchsa1es;or 
' ', 

(6) has evaded in any way the liability to pay tax, 
he may direct that such dealer shall pay by way of penalty, in addition 

to the tax payable by him, the sum not txeceeding one and a half times that 
amount. 

(2) No order under sub-section ( I )  shall be made unless the dealer 
has been heard or has been given reasonable opportunity of being heard. 

(3) No penalty under tbis section shall be imposed by an officer 
appointed to assist the Commissioner withoit the previous sanction of the 
Commissioner. 



Assessm~nt not to bar prosecution or penalties.-18. Any 
assessment made under thk Act shall be without prcjudicc to any projecu t ~ o ~ i  

' 

or penalty instituted or imposed under the provisions of this Act. 

Appeal.-19. (1) Any dealer objecting to an order of assessment ur 
penalty passed uuder this Act may, within thirty days from the date of thc 
service of such order, appeal to the prescribed authority, against such 

assessment or penalty ; 

Provided that no appeal shall be entertained by the said authority 
unlcss he is satisfied that the amount-of tax assessed or the penalty levied, rT 
not otherwise directed by him, has been paid ; 

provided further that the authority befare whom the appeal is filed 
it after.the.expiration of thirty days, if such authority i s  satisfied that 

for reasons beyond the control of tbc applicant or for any orher sufficrent 
cause it could not be filed within time. 

' (2) Every appeal under sub section ( l )  shall be presented in the 
form and shall bc verified in the prescribed manner. 

(3) The Appellate Authority shall fix a day and place for hearing OF 
the appeal, and may from time to  Lime adjourn the hearing andmake or 
&use.to b e  made; sush further enquiry as mly be deemed necessary. 

( I )  In dispnsing of an appzill un d:r suS-xztion ( I ) ,  the Appellate 

authority m y  :- 

(01 confirm, reduce, enhance or annul the assessment ; or 

set aside the assebment and direct a fresh assessment after such 
.I. . 

enquiry as may be bidered ; or 
\ 

(c) confirm, reduce or annul thc order of 'penalty. 

(5 )  Every order passed inappeal under this section shall, subject to 

tile of revision.undec section 20, be .final., 

,-Revision by Go~missioner.-20. { I )  The Commissioner may call 

for and examine the record of any proceeding. under this Act, and .iF he 



eonsiders that,any order passed therein by any person appointed under 
section 5 to &st  him, is erroneous in so far as it is prejudical to the interest 
of the revenue, hc may, after giving the dealer an opportunity of being heard 
and after making or causing to be made such enquiry as he deems necessary, 
pass such orders thereon as the circumstances of the case justify, including an 
order enhancing or modif?ing the assessment, or cancelling the assessment 
and directing a fresh assessment. 

(2)  In thc case of any order other than an order to which sub-section 
( I )  applies, passcd by any person appointed under section 5 to assist him, 
the Commissioner may, cirber of his own motion or on a petition by a dealer 
for revision, call for a record or any proceeding under this Act in which.such 
order has been passed and may make such enquiry or cause such enquiry to 
be'made, and subject to the provisions of this -Act, may pass such orders 
thereon, not being an order prejudiel to the dealer, as he thinks fit. 

(3) In the case of a petition for revision under subsection (2) by a I 
dealer, the petition must be made within ninety days from the date on which i 

! 
the order in question was cornrnunicated to him or the date on which he 
otherwise came to know of it, whichever is earlier ; 

Piavidcd that the ~&missioncr before the petition i s  filed rn!y admit 
it after the expiration of the period of ninety days if he is satisfied that, for 
reasons beyond the control of the petitioner or fir  any other suficient =use, 
it could not be filed within time. 

(4) The Commissioner shall not revise any order under this section 
in the following cases- , . 

(a) where an appeal against rhe order lies under section 19 or 21 but 
has not beerr made and the time within which such appeal may be 
made has not expired, or in the case, of an appeal to the State 
Government the dealer has not waived his right of appeal ; or 

(b) where the order is pending on appeal under section 19 ; or 

(c)  where the order has been made the subject, of an appeal to the ' 

+ 
State Government. 



Explanation :-An order by the Commissiar~cr declining to 
interfere shall, for the purpose of this section, be deemed not to be an urdzr 
prejudicial to the dealer. 

Appeal t o  the State Government.-21. ( I )  Any dealer aggrieved 
by an order passed in appeal under section 19 or passed in revision .under 
sub-section ( I )  of section 20 may appeal to the Statc Government within 
bkty  days of the date on which such order is communicated to him. 

(2) The State Government may admit an appeal after the cxpirat iun of 
thc sixty days referred to in sub-section (1) if i t  is satisfied t h ~ t  Tor reasons 
beyond the control of the appellant or for any other suficient cause it could 
not be filed within Lime. 

(3) Anappeal to the 5tateGovcrnment shall be in the prescribed 
form and shall be v'erified in the prescribed manner, and shall be 
accompanied by 'a See of twenty-5ve rupees. 

(4 )  The Slate Government may, alter giving the dealer an 
dpportunity of being heard, paw such orders thereon z it thinks fit, and 

s ' ka~  communicate any such orders to the dealar and to the Commis..' ctoner. 

- Referance.-22'. (Ij Within sixty drys frok the date of. service of 

hy under section 21, the dealer may, by petition in writing, require 
the State Government to refer to the High Court any ques'tion of law arising - 

out of such order of the Statc Government o r  the State Government may 
t 

&ke such reference out of its own motion. Where the petition i s  made by 
a dealer, it shall be accompanied by a fee'of one hundred rupees. , 

(2) Within sixty days of thc rrtcepit of the petition undcr , sub-section 

( I ) ,  the State Government shall, subject to the.provisions i< sub-skiion 
Q, draw up, after such hearing and enquiry as may be considered necessary, 
a statement of the case and refer it with its opinion tilercon ~b the High 
Court. 

', ' (3) The State Government may reject the application uider'sub scction 
, . 

('l) and refuse to state the case' on the ground that it is tihe barred or 
otherwise incompetent, or that no question of law arises and th2 applicant 



may, within thirty days of such refusal withdrawal the application and if he 
does so, the fee paid shall be refunded, 

( 4 )  Where the application under sub-section (1) is rejected on the 
ground that no question of law arises and where no action is taken 
by the applicant under sub-section (3), he may, within ninety days from 
the date oi such rejectio~k, apply to the nigh Court against the order rejecting 
the applicstion, and if, upon receipt of such an application, the High Court 
is not satisfied with the correctness of the decision, it may require thc State 
Government to state the cast and refer it and, on receipt of any such requisition, 
the State Government shall state and refer the case accordingly. 

, (J) Wherc the application under subsection ( I )  ir rejecied on the 
ground Chat i t  i~ time barred and whcrc no action is laken by the applicant 
under sub-section {3j he may, within ninety days of the date of such 
rejection, apply to  the High Court against the order rejecting, the app~ication 
and if, upon receipt o i  such an application, rht High Court is not satisfied 
with the correctness of the decision it may require the State Governmeut 
to treat the application under sub-section ( I )  as made within time. I 

(6) Where the High Court is not satisfied that the statement in a 
casc rercrred under this section is suilicient to enable it to betennine the 
questions of law raised thereby, it may refer the case back to tbe'stat'e 
Government to make such additions thereto or such alterations therein as 

may be directed and the State Government shall tficr&pon comply with 
the directions and re-submit the case accordingly. 

, (7) The High Court upon the hearing of any such case shall decide 
the question of law raised thereby, abd shall deli& its j.d&neiit thii=0; 
containinfthe grounds on which such decision i s  founded, and shall send td , . 

the State Government a copy oi  such judgment under the seal of the Court 
and signature of the Registrar, and State Government shall; on receipt of 
the corn or the judgmca, order disposal of the care ~ccordin&ly. 

(8)  Where a reference is made on the applicatpn of a dealer, the 
costs shall be in the discretion of the High Court. 

(9)  Notwithstanding that a reference has been made under this 
section to  the High Court, payment of @z shall not be stayed pending 
disposal of such reference ; but where the amgun$ of tax i s  reduced as the 
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result of the reference, the excess shall be rcfunded in accordance with the 
provisions of tbis Act. 

(20) Section 5 of the Indian Limitation Act, 1908 shaI1 apply to an 
application to the High Court.by a dealer under this section. 

Payment 0fTax.-23. (1) Tax payable under this Act shall be paid 
in the manner hereinafter provided. 

f 
(2) Before any registered dealer furnishes the returns required by 

sub-section ( I )  of section 10, he shall in the prescrib~d manner pay into a, 
Government Treasury the full amount of tax due from him under this Act on 
the basis of such returns and shall furnish along with thc returns a receipt 

, : 

from such treasury in token of payment of such tax. 

(3) Where a revised return is submitted by a registered, dealer under 
sub-section (3) of section 10, and the revised return shows a greater amount of 
tax to be due than was payable on the basis of the original return, the dealer 
shall pay the exctss amount of tax in the manner provided in subsection I 

(2) and shall furnish along with the rcvistd return a receipt in token of 

payment of such exctss tax. 

(1) The amount of tax due under the provision of this Act- i 

(a) in excess or payrncnts already made under sub-sections (2) and ! 

(3) ; or I 

(b) wbtre no payment has been-made, shail be paid by the dcaler by 
such date as may be specified in the noticc of demand and where 
no such date is specified, it shall be paid within thirly days from 

, . 

the date of service of the notice ; 

Provided that the Commissioner may, &I respect of any particular 
dcaler and for reasons to be recorded in writing, extend thc date of payment 
of &e dues or allow such dealer to pay thc same by instalrnenls 
and in that case the dealer shall not be deemded to be in default till the 
date as extended or the last date of payment by instalment is over. 

(5) Where a dealer is in default, the Commissioner may, in his 
discretion, direct that in addition to the amount due, a sum not exceeding 
that amount shall be recovered from the defaulter by way of penahy 



Refunds.-24. The Commissioner shall, in the prescribed manncr, 
refund to i i  dealer any sutn paid by such dealer in excess of the sum duc 
from him under this Act, either ,by cash payn:cnt or at the discretion of 

the Comrnissioncr by set off against the sum due from him in respect of ally 
other period. 

Remission.-2 j. The State Govcrnmcnt, for reasons to bc recorded 
in writing, may remit the whole or part of the amount of the tax or penalty 
payable in respcct of any period by any registered dealer who has suffered 
heavy loss due to any natural calamity. 

Offices and penalties etc.-26. WHOEVER. 

( I )  carrics on business as a dealer and acts in contravention of any 
of the provisions or this Act ; or 

(2) fails, without reasonable cause, to submit in due time any return 
as required by or under the provisions of this Act, or submits a false return ; 
or 

(3) fails, when required by or under tbe provisions of this Act, to 

keep accounts or records of sales ; or 

(4 )  faijs, when required by or under the provisions of this Act, to 
produce any accounts, evidcnce or documents or to furnish any information ; 
or 

(5) fails or neglects to comply with any requirement made of him . under the provisions of this Act ; or 

(6) knowingly produce incorrect accounts, registers or documents or 
knowingly furnishes incorrect information ; or 

(7) fraudulentlyor wil~ulIycvades the paymentofanytax due under 
this Act, or conceals his liability to such tax ;or 

(8)  fails to pay within the time allowed and tax--assessed or any 
penalty Levied on him ; or 

(9) prevents or obstructs inspection or entry by any officer acting 
under the provisions of this Act ; or . 

(10) demands or charges from any purkhascr saIes tax &i such at a 
rate higher than that payable under the provisions o'f thk Act ; shall; OG 



conviction before a Magistrate and-in addition to any tax or penalty, or botb. 
that may be due from him bc punishable with imprisonment which may. 
extend to six months or with h e  not exceeding one thousand rupees or wiib 
both, and when the offence is a continuing one, with a daily h e  not exceed- 
ing fifty rupees during the period of the continuanie of the offence. 

. . .  
False statement in declaration.--27. Whoever makes a statement 

in a verification or declaration in connection with any proceedings under this 
Act which is false and which he either knows or believes to be false or does 
not believe to be true, shall, an conviction before a Magistrate, be punishable 
with simple imprisonment which may extend to six months or with fine 
which may extend to one thonsand rupees, or with both. 

, Maintenance of accounts.-28. Every .registered de&r or , oiher 
dealer on whom a notice bas been served to furnish returns uqder the pro': 
visions of this Act, shall keep a true accounts o f .  taxable goods produced, 

, I .  . - 

made or processed by him or brought by him iitp ~ a ~ a j a d d ,  , . :  . frcm any place 
outside Nagaland tor t i e  purpose of sale in ~ a ~ a l a n d ,  and of sales, and if the -.  
aFqu,nts maintained in the. ordinary course do not, in .the o p i ~ o a  of the 
Commissioner, enable him to apply a proper check on the returns furnished 
under the provisions of the Act, he may require the dealer to keep sucb 
accounts in such form as he may, subject to anything that-may be' prescribed 
in that connection, direct. I 

- ,- 

Power to order production of accounts etc :-29. Subjwt to such 
donditions and rcstrictkns as may be prescribed,the  omm missioner day, for \ 
the purposes of this Act, require any dealer tb produ'e before bini any 
accounts, registers, vowhers or other documents relating to .the. -production, 
mnking, processing, import, saIe or purchase of taxable goods or matters - r 
cdnnected there*ith. ' ' 

. .  Issue of' Warrants.-30. (1) The Commissioner' may issue .a 

warrant - 

(a) for  he arrest of any person whom he has, reason to believe to have 
committed , an offence punishab1.e under,this Act ; or 

(6) for the search, whether by day or by  nibht, of any build@, 
vehicles or place in which he has reason to believe that a6y taiibie 
goqds i s  sold or is kept for sale or consumption. . 

' 

(2) All warrants issued under this section shall be executed in 



accordance with the provisions of the Code of Criminal Procedure, 1898 
(V of I898), by a Police Officer, or if the Cpmmissioner decms fit, by any 
other person.. 

Power for. entry, inspection, search, seixure. detention and 
arrast without warrant.-3 1. The Commissioner may- 

{a) inspect st a11 reasonable times all accounts and vouchers relating 
to stock, purchases, sales and deliveries of taxable goods kept by. 

.manufacturers, importers and dealers and the stock of taxable 
- goods with them ; 

(b) enter and search, at any time, by day or by night, any building, 
I , . .  ,vehicle or place in.which he has rea-on to believe that any taxable 

goods liable to confiscation under this Act is kept or concealed ; 

jc) seize any taxable goods or any other article whi=h he' has reason 
to bclieve is liable to confiscation under this Act; and . 

! 
I 

(d) detain' and arrest any person whom he has reason to believe'to be 
guilty of any offence punishable under this Act: 

4 .  - 

Searches how made.-32. All searclies made under section 28 shall 
be made in accordance w~th the provisions of the Code af Criminal. Procedure 
1898 (V of 1898). 

? ,  . . 

procedure for arrest without warrant. -33. The provisions of j 
Section 61 of the Cade of Criminal Procedure 1898, shall apply to all arrests 1 
witbout warrant made under section 31. . 
. ., . . 

~ b w e r  of iniastigation.-34. ( I )  E& bfficer appointed uadei section 
5 not below the rank of Inspector or any officer specially empowered by the ! 

. ~ o w i s s i o n e r  ,, . . shaq within the area for which he is appointed, h a y .  power to 
i&estigatd a11 offences punishable under this Act. 

. .(2) Every :such a officer, shall, in the - conduct of such investigation, i 
exercise the powers conferred b y  the Code of Criminal Procedure, 1898 upon 
Oficer-in-Charge of Police Station For the investigation of cognizable 
offence ; , 

- 2 '  

Provided that if such of6ccr is af opinion that there isnot sufficient i 
evidence or reaso~b le  ground of suspicion to justify the forwarding of an 

1 ' .  . . 



accrlscd to a ~ a ~ i s t r a t e ,  or that person arrested may be discharged with a , 

warning, such officer <hall release him on his executing a bond, with or with- 
out sureties, to appear if and when so requircd before a . Magistrate and shall . 
make a full report of the case to the Commissioner and shall be guided by the 
order which he will receive on such report. 

Power to grant bail. -35. Any oficer empowered under section 
34 shall have power to grant bail in accordance with theprbvision of the 
Code of Criminal Procedure, 1898, to any person arrested withom warrant for 
any offence punishabIe under this Act. 

Procedure of seizure.-36. When anything has been siezed by an 
officer exercising powers under section32 and 34 such officer, after such 
enquiry as may benecessary- 

(a) if it appeais that such thing is required as evidence i n  the &e 'of 
any pkrson ,arrested shall foiward the thing to,the ~ a ~ i s t & f e  to 
whom such persbn is 'forwarded' or for his appearance befoke 
whom bail has been taken ; 

(b) if it appears that $uch thihg 'is liable to con&atioo but is not . , 
' required i s  evidence aforeiaid,' fhall send, a'' re<ort 'of the 
paniculars of the seizure to the dommissioner and be guided by 
the orders which he will receive on 'skh repori ; and 

(c) if 110 offence appears to have bccli committed, shkll' r k t k  the 
thing to the person from whose ppssession it was taken bnd shall 

- report to the Commissioner -accordingly; 

Punishment for vexatious search or arr&t.-37. 'Ariy oEccr or 
person exercising powers under this Ad, who- 

(a) winout reasonable ground'of suspicion, enters or searches, or 
causes to be entered or. searched, any building, vehicle or place ; 
or 

. 
(6) vexatiously or unnecessarily seizes the property of any person on the 

pretence of seizing or searching for anything liable to confiscation 
under this Act ; or 

I 

(c) vexatiously and unnecessarily dltains, searches or mests any 
person, shall on conviction befo're, a Magistrate bh punishable 
with h e  which may extend to five hundred rupees. 

' r 
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Punishment for vexatious delay in forwarding an arrested 
person -38. Any omccr or person exercising powers under this Act who 
vexatiously and u~ece-ssarily delays forwarding to a Magistrate any person 
amsted under this Act and nor released by him on bail, shall on conviction 
before a Magistrate be punishable with fine which may extcnd to two 
hundred rupees. 

Things liable to confiscation -39. Whenever an offenc~ 
punishable under this Act i s  committed, the taxable goods or any other article 
in respect ' of which the offence has been committed shall be liable to 

confiscation. 

~roeedurd in 'making conffscatian.-40. ( I )  When in any case 

&.d by a Magistrate, the Magistrate decides that anytlling is liable to 
under section 39, be may, after hearing the person, i f  any, 

claimink .. . . any right t h e r ~ t o  and the evidence, if any, which hc; produces in 
suppot of his. claim, order confiscation or msy give the owner option to pay 
such finkas h e  Mssistrate deems fit in lieu -of confiscation. 

/ . , . I -  . ,  

(2) When an offcnce under this -Act has ' been committed and the 
qffender is , .  notknownor . , cannot be found and when anytbing ' not '  in the 
passession of any person but liable to confiscation under this Act cannot be 
satisfactorily amount. for, the Commissioaer may enquire int? and decide 
the case and may order conhation; 

! 

. Provided that no such order shail be made before the expiration of 
1 

one ... month fro?  he date of s:lzurt or rkritl~~at hearing any person who may 
daim any right thereto and any evidence produced in support of such claim. 

Pawar, cmmpund , . offenc0s.-?I. ( I )  Subject to such conditions 
may be pr&cribcd the Commission~r , may, cilher before or after the 

institution of:criminal proceedings under,. this Act accept from the .person 
who has wmmittcd or is rcasonablysuspecred d having committed an offence 

th is  Act or, the ruks made th~rcunder, by way of composition of such 
offeqcy , . 
. -: (a) where the offence consists of the failure to pay, or the evasion of, 

any tax recoverable under this Act, in additioil to-'the tax so 
recoverable, su~n of money not exceeding onc thousat~d rupees 

- . ,. , ,  . . . ., oi double the ainout of the tsx recoverable, whichc'kr is'greater; 
" and 

, . . .  . I  I - , . 
I 



(b) in any other case a sum of money not exceeding one thousand 
rupees in addition to the tax recoyerablt. 

(2) on the payment of such sum of money and the tax, if any, 
payable under section 3 to the Commissioner, the accused person shall be 
discharged, the property seized, if any, shall be released, and no. further 
prweedings shall be taken against such person or property in respect of such 
offence. 

Cognizance of offence.42. (1) No Court shall take cognizance 
of any offence under this Acr, or under the rules made thereunder except 
with the previous sanction of the Commissioner and no Court inferior 
to that of a Magistrate of the first class shall try any such.offence. 

(2)  All offences punishabIe under this Act or the rules made 
thereunder shall be cognizable and bailable. 

Protection of persons acting in good faith and limitation of 
suits and proceedings.-43. ( I )  No suit, prosecution or other legal 
proceedings shall be instituted against any officer of theb,Governmeot for 
anything done or intended to be done under this Act or the rules made 
thereunder in good faith. ' . , I 

(2) Na suit, shall be instituted against the Government and 00 suits 
! 

prosecution: or other proceedings shall be instituted against any officer of the 
Government in respect of a@hing done or intended to be done, under this 
Act unless the suit, prosecution or other proceeding is instituted within four 
months from the date of the act complained of. 

Restriction on movemsnt.44. No person shall transport from 
any railway station, air-port, post office, or any other place whether of similar 
nahie or dthenvisa, notified in this behalf by State ~overnmeht, any 
consignment of taxable goods exceeding such quantities and except in 
accordance with such conditions as may be prescribed. Such cqndiqons sbaU be 
made with a view to ensuring tha there is no eiasion of the tax imposed by 
this Act. 

- ,  
, , 

Delegation of the cam missioner*^ powers.--45, Subject to such 
restrictions and conditions as may be prescribed, the Commissioner, may, by 



notification in the Official Gazette, delegate any of his powers under this Act 
to any official subordinate to him and such oficial shall thereupon exercise 
the said powers. 

Computation of the period of 1rrnitatioo.-46. I n  computing the 
period of limitation prescribed for an appeal or revision, the day on which 
the order complained of, was served and the time requisite for obtaining a 
certified copy of such order, shall be excluded. 

Information to be furnished regarding change of business.-37. If 
any dealer- .. , 

(a) sells,or otherwise disposcs of his business or any part of his 
business or any place of business OT effects or comes to khow 
of any other change in t he  ownership of the business; or 

(b) discontinues his business or changes his place of business or ' 

- opens a new place of business; or J .  ' 

. , 

(c )  changes the Dame or nature of his business, he shall within the i 
- prescribed time inform ' the Commissioner accordingly ; and i f  1 

, ,  , any such dealer dies, his legal representative shall in like i 

inform the Commissioaer. 
I 

, , 

power to  make ruie.48. il) The Goverun~nt may, avbjcsi. to 
& conditions of previous publication, make rules Tor carrying out the 

purposes of this AcL . .. 
, . 

f , -  

. - (2) ~ i t b b u t  prejudice to the generality of the foregoing power,.such 
' , -  - I '  L .  , , . . 

in particular, prvribe-  .. -- , . . I .  . , . . I  

(a) all matters expressly required or allowed by t h i s  Act to be 
prescrjped ; 

., > 

, ,  (b) thc regulation of the rgovcry of the tax leviable under section. 3 ; 
I . ,  ,.. 

(c) the circumstances and thc manner in and the conditions unqer 
_ , I .  I .  

HrhIch refunds may b i  made or withdrawn"; 
. .  - 

(d)  the imposing on dealers, importers and manufactures the duty of 
furnishing returns, and keeping records and books, the prescribing 1 

. -  ,of fomi'of . . such rcturns, recordsand books'i-~d 'the particulars to 
4 ,  

- , ,  
. , -  
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be contained therein respectiveIy, and the manner in which the 
same are to be verified and all 'such other conditions thercof ns 
may be necessary ; 

(e) the providing for the regulation of sale and purchase of taxable 
goods, the assessment of tax and th,e issue of notices requiring 
payment and for the recovery of unpaid tax ; and 

(f) tbe fees, if any, for petitions, certificates androther matters. . .. 

(3) In making any rule, the Government may direct that a breach 
thereof shall be punishable an conviction before a Magistrate, with a h c  not 
c~cceding one thousand rupees or imprisonment not exceeding three month 
or both, and where the breach is a conlinuing one, with further h e  which 
may extend to one hundred rupees for every day after the first during which 
the breach has been persisted in. 

o Every rule made under this section shall bc laid, as soon as may ! 
be after it is made, before the Nagaland Legislative Assembly while it is in 
session for a total period of fourteen days which may be comprised in 
session or in two successive sessions, and if before the expiry of session 
in w ~ c h  it is so laid or the sessions immediatelyfoUowing the Nagaland 
bgislative Assembly agree in making any modification in the rule or the 
Nagaland Legislative Assembly agee that tbe rule should not be made, the ' 
rules shall thereafter have cgect only in such modihd form or be of no e f f ~ t  i 

i 
as &e cnse may be ; so however, that any such modification or annulment 
shall be withoul prejudice to the validity of anything previously done under 
that rule. 

Rep-l :-49. The Assam (Sales of Petroleum and PetroIeum 
products including' Motor Spirit and Lubriants) Taxation Act, 1956 as 
extended to Nagaland shall stand rcpealcd : 

Provided that such repcal shall not effect- 

(a) the previous operation of the said Act or anything duty done or ' 

suffered thereunder ; or 

(b) any right, privilege, obligation or liability accrued, acquired or , 

incurred under the said Act ; or I 

- ,  
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(c) any penalty, forfeiture or punishment incurred in respect of any 
oFenct committed against the said Act ; or 

(d) any investigation, Iegal proceeding or remedy in respect of any 
such right privilege, obligation, liability, penaIty, forfeiture or 
puqish&ent as aforcsoid : 

Provided further tha't anything done or any action taken including any 

appointment or delegation made, notification, instruction or dircctibn made, 
certificate of registration granted under the Act hereby repealed 'shall be 
&k'riied to have been done or taken under the corresponding provision of this 
&t aid''shall continue to be in force accordingly unless and until superseded 
by &$hirig db&or any action taken under this Act. 

Received the assent of the President of india on ihe 2nd. November. 
i967. 

4 ': 



THE NAGALAND (SALES OF PETROLEUM AND 
PETROLEUM PRODUCTS INCLUDING 

LUBRICANTS) TAXATION AMENDMENT ACT,lSCiS 

(THE NACALAND ALT NO.' 6 OF 1969) 

(Received the Assent 01 the Presidclll on lfre 22nd March, 1969 and 
prrblishcd i11 ( f ie Nagalund Gazctre Erlraordinary dared 

IOfh  Ap1i4 1969) 

Act 

to amend the NagaJand Sales of Petroleum and (Petroleum 
Producls including Lubricants) Taxarion Act, 1967. 

Preamble. 
Whcrcas ir is expedien~ to amend t h ~  Nagdand (S;aJes of Pehrulcum 
and Pcuolcum Products including Lubricants) Taxation Act, 1967 
in ~ h c  manner hereinafter appearing : 

Ir is hereby enacted in rhc nineicenth year of the RepubIic.of 
India as Collows : 

1. Short tille, extent and commencement. 
(1) This ACL may be c d e d  the Nagaland (SaJcs of Pelroleurn 

aud Petroleum Pruducts including. Lubricants) Taxatio~l 
Amendment Act, 1969. 

(2) It extends Lo wholc of Nagalaad. 
(3) 11 shall comc into force on such date as the State (;overnrncnt 

may by notification in the omcia1 Gazette, appoint. 

2. Amendment of Section 8 of Nagalend Acl 9 or 1967. 
In sub-secrioo (2) of Section 8 of the ~ a ~ a l a n d  (Sales of Petroleum 
and Petroleum Products including Lubrican~s) Taxalion Act, 1Y67, 
the foOo\ving proviso shall be iusetffd. 
"Provided that no action under this sub-section shall be taken 
unless the Commissioner has given notice to ~ h c  dcaler of his 
inlcntion so to do and has allowed him r! reasonable opportuni~ 

- of bcing heard." 



THE NAGALAND (SAL-ES OF PETROLEUM AND 
PETROLEUM PRODUCTS INCLUDING MOTOR 

SPIRIT AND LUBRICANTS) TAXATIOM 
(AMENDMENT) ACT, 1972' 

W E  NAGALAND ACT, NO. 5 OF 19721 

(Received the assent 01 d ~ e  President on I5Ul Jvly, lE2  md publkhed 
Ute NaguIm~d Gc~tene l3mordinory dared 261h July, iE2). 

Act 

to amcnd the Nagaland (Sales uT P~iroleum and Petroleum 
Products including Motor Spirit and Lubrimnts) Taxation Ad, 
1967. 
It is hereby enacted in the twenty-second year of the Republic 
of India as follows : - 

1. Short title, extent and Commeacemeni 
(1) This A d  may be &led thc Nagdaod (Sales of Petroleum 

and Petroleum Producls including Motor Spirit and 
Lubricynls) Taxation (Amendment) Act, 1971. 

(2) Ji extends to the whole of Nagdaad. 
(3) It shall come into force on such date as the Stale Government 

may, by notiliation in thc Official Gazette appoint, and 
differeut datcs may be appoinled for different provisions of 
this Act or for different areas. 

2. Amendment of Section 2. 
ld scction 2 of the NagaIand (SJes o l  Petroleum and Petroleum 
Products including Motor Spirit and Lubrianb) Taxation Acr, 
19G7 (hereinaficr referred to as thc Principal Act) :- 

(a) fur c1;lusc (3), t h e  following shalI be ~ubstilulcd na~nely : - 
"(3) 'Dealer' rnclrns any person who sclls taxable goods 
manufactured, made or processed by him in h'agaland or 
brought by him into Nagaland or obtained hy him in Nagaland 
a1 hcrwisc l l~nn by purchase." 

(b) Cnr clause (5 )  t l ~ e  k~llowing shall he suhsrituied namely :- 



"(;) 'Lubricant' means and shall be deemed alwys to have 
mean1 any form of oil or other lubricating substance primarily 
used for labriwting the internal machinery or h e  extemd 
parts and fittings of motor vehicles, stationery internal com- 
bustion engines, sleam turbiies o r  engines, power pumps, 
refrigerarot dynmos  and other machinery and shall includc 
all forms of spindle oils, cutting oils and hydraulic brake 
fluids." 

(c) after sub-clause (i), the following sub-clause shall be added, 
namely : - 
"(12) 'Kcrubene' shall have rhe mcaniog assipcd to i t  in (bc 
schedule to this Act." 

3. Amendment or Section 3. 
In sub-section (1) of section 3 of the principal Act :- 
(a) for item (ii) the following shall bc substituted, namely :- 
(5 )  Lubricants (a) Greasc 10 paise per Kilogram, 

(b) all lubriants 9 paise per Liue. 
except grcasc 

(b) after item (iv) following items shall be inserted, namely ;- 
(v) Kerosene (a) Superior: Three paise per litre. 

(b) Infcrior Two paise per litre. 

4. Amendmeht of Section 12. 
In Section 12 of the prhcipal Act for the words "date of issue," 
thc words "date of service" shall be substituted. 

5. Amendment of Section 32. 
In Sectian 32 of the principal Act for the figure "28" the figure 
"31" shall be substituted. 

6. Amendment of Sectian 32. 
In  Section 36 of the principal Act for the expression "under 
sections 32 and 34" thc expression "under Secrion 31" s b d  be 
substituted. 



e SCHEDULE 
+ (Rde Section 2 (12)) 

(1) "Kerosene Superior" means the Kerosene referred to in Item 
No. 7 af the First Schedule to the Central Excise and Salt 
Act, 1944 (1 of 1944). 

(2) "Kerosene inferior" means :- 
(a) tbe kerosene referred to in the said Item No. 7 and 

having all the fallowing character is ti^ also- 
(i) it is not tighter in coiour than a solution with tbe 

following composition : - 
Ouarter normal-aqueous solution of : - 

(a) Ferric Chloride 
(h) Cobaltous Chloride 

(c) Copper Sulphate, mixed in the ratio of 6' : 3 : 1 
and 

(ii) it has a flashing point bdow one hundred and fifty 
degrees of Fabrenhejt's thermometer; or 

(b) any mineral oil produced in the States of Assam and 
Bibar codorming to the folIowiag characteristics : - 
(i) it is nor ligbter in colour than a solution with thc 

following composition : 
Quarter normal aqueous solution of : - 
(a) Ferric Chloride 
(b) Cobaltous Chloride 

aod 
(c) Copper sulphate, mixed in the ratio of 6 : 3 : I 
(ii) it is ordinarily used as an illurninant in oil burning 

lamps; 
(iii) it has a flashing point below one huudred and frfty 

degrees of Fahrenheit's thermometer; 
(iv) it has a flame heigbt by be prescribed hest, or not 

less rhan :- 
(a) twelve millimeters (with a tolerance of 1 millimeter 

ia favour of the party in border-line-cases), if 
produced in the district of kmrup  id the State of 
Assam or in the Statc of Bihar; 



. (b) thirteen millimeters, if produced in any place in the 
State of Assam other than the DislritA of Kamrup; ' 

',c) it has four point of 5fty-five degrees of Fahrenbeit's 
thermametcr or above or possess a viscosity :- 
(a) 'of not more than 29 seconds Redwood I Viscomeler 

at 100" of Fahrenheit's &&errnometer and has a Diesel 
Index of less than 40 as determined by the method 
prescribed in the Indian Standards if produced in 
rbe district of Kamrup in the State of Assarn or in 
the State of Bihar; 

(b) of 1- than 27 seconds by Redwood I Viscometer 
at 100" of Fahrenheit's thermometer and bas a diesel 
Index of less than -41) if produced in any place in 

' 

the State of Assam otber than tbe dishict of Kamrup. 



THE NAGALAND (SALES OF PETROLEUM AND 
PETROLEUM PRODUCTS. INCLUDING MOTOR 

SPIRIT AND LUBRICANTS) TAXATION 
(AMENDMENT) ACT, 1989 

{THE NAGALANL) 'ACT NO I3 01; 1989) 

Rcccivcd rlrc asscrrt of thc Cnvcnror 01 Abgu/u~td orr 30th Junc' 89 
oad prrhlisfred in Ilrc Nu~alarrd Guzclrc crfroordj~iay dl. 

3Urlr 3t111c' X% 

Act 

la a n d  Ihc: Nilgdmd (Salts of Pclrolcum and Pe~rolcum produds 
including Motor Spiril and Luhrican~?) Taxation Act. 1%7. 
I t  is hcrehv enaclcd in the Forricth year OI Rcpublic uf india as 
Iotlows :- 

I. Shnrt title extent and commencemenl. 
(1)  This Acl may he called hc ~a~aland'(S8les  of Petrolcum and 

Pe~rolcurn Prbducts i~llcluding Mottbr Spirit and Lubricants) 
Tmlian (Amendmenr) Act, IYXY. 

(2) It e~tcnds to [he whalc of Nagaland. 
(3) I t  shall come into force from J s f  July, 1989 

2. Amendment of Section 3. 
In sub-sccrinn (I) of Scctinn 3 ofthc Nagaland Sules olPetrolcum 
and Pcrrobum products including Malor spirit % lubricants 
'Taxation Act 1489, for items (i), (ii) and (iii) the following shall 
bc substihted, namely :,- 
(i) Motor Spiril (cxccpt diesel oil 

and internal combustion oil 
nlher Ihan peirolJ Thir~y paise per litrc. 

(ii) Lubricant 
(a) Frease Fifty paise per Kilogram. 
(b) All other lubricant except 

Grcase Eleven paise per kilogram 
(iii) ~iaelodmdolherin~ernal &rn- 

h~lstion oils other rhan pclrol Nine paisc per lilre. 



THE NAGAUND (SALES OF PETROLEUM AND 
PETROLEUM PRODUCTS INCLUDING MOTOR 

SPIRIT AND LUBRICANTS) TAXATION 
(AMENDMENT) ACT, 1993.- 

(THE NAGALANL) ACT NO. 4 OF 1W3) 

(Rcccivcd rhc mscrrt of the Uovenror oJ Napland on 2& Airpist, 
IP9.7 mr d p11blis11eJ i j ~  IJIC NuguJu~td Ciazt/te alraofditiary 

dutcd IOilr Sept '9.3) 

Further toamend 1hl:Nagaland (Salcs of PetroIeum and Petroleum 
Producls including Motor Spiril and Lubricants) Taxation Acl, 
1967 for the purposes and in the manncr hcrcinai~er appearing, 
I r  is hcrehy cnacled in thr: forty Krrurth y u r  of thc Rcpuhlic ~ r f  1 
India as Et>llnws : - i 

I .  Short title, exknt and cammencemenl 
(i) This Act may be wlled thc Nagaland (b lcs  uf '~ctroleum 

and Pc~ruIeum Products including Mutor S p i r i ~  and 
Lubricants) Taxatioh (Amendmenl) Act, 19B. 

(ii) I! shall extend 10 ~ h c  wbolc or the Srale of Nagidland; 
(iii) 11 shall c t~n~e  into force un such date as ~hr :  Stale C;ovcrnmen[ 

may, by nolificalion in the uSlicial I iazetle, iippuinl. 
i 
I 

2. Amendment of Section 3 
(;I) Sub-scclion ( I )  nlSrcrion3 d l h c  Nagaland (Sdcs of Petrnleum 

ilnd P U I ~ I I ~ C U I I I  Produc~s including Mrirnr Spirit and luhrican~s) 
l';~xillicln Ad, 11x7, herzindtcr ullcd die Principal,A& shall 
\>I: suhsti~utcd by the following, namely : - 
"(1) Thcrc shall be levied and collected from every dealer 
a tax [In salcs or t l~c lulluwing gouds it( the rates specifid 
I ~ ~ I I ~ I Y  : 

(i) Motor spir i~ (c~ccpl  Jicsel 5 pdsc in ;I rupcr: 
oil ;t~,rl in~crni~l ct~nihusticln 
oils othcr 1hn11 pclrttl) 

( i i )  Lulaicinis 



(a) Grease 
(b) all lubricants excepl 

Grease 
(is) Diesel ail and-other inter- 

nal combustion oils other 
than petrol. 

(iv} C r v d c 0 i  
(v) Kerosene 

(a) Superior 
(b) InCcrior 

(vi) Avialion turbine fuel 

5 paise in amrupee 
. , 

5 paise in a rupee 

3.25 paise in a rupee 

4 pake in a rupee 
1.25 paise in a rupee 

12 paise in a rupee 
(vii) AwationmotorSpiritother 12paisqinarupce 

than turbine fuel. 
(vz) All other products. ob- 8 paise in a rupee 

. taincd as deriyatives of , 

petrolcum atrdlor natural 
gas. 

(b) After sub-section (3) of secrion 3 of the ~ r i h d ~ a l  Act, Bc 
following sub-section shall be added, namely :- 

I (4) The tax uader sub:section (1) shall be levied at the stage 
of first sale of tbe taxable goods in Nagaland; 

' ' 

, . 

Provided that where any dealer claims that, any sale af taxable 
goods by h i is not rbe rust sale a€ th? goods in NagaIand, the 
burden of proof for be same shall be on the dealer." 



The Nagaland (Sales of Petroleum and Petroleum 
Products including motor spirit and Lubricants) Taxation 

(Amendment) Act, i996 (Act No. 3 of 1996). 

[&?ceived the assent of tire Goverr~or of Nagnli?~~lcl on IJtlr April 
1996 alld ptrlrlislied irr tfi u Nugoland Gazette Extrmrdit~ary 

h i e d  22nd April 199fi.1 

,An Act f u ~ i h c r  to amend thc Nagaland (Soles of Pelrolcu~ii ;uid 

Pc~~.oleum Products including Motor Spirit and Lutxic;rnts) Ta~alion Acl, 

1967 for the pul-pose and ill the manner herci naftcr appearing it is hcreby 

cnacred in the fony scventh year of the Republic of India us follows :- 

1. Short title, extent and comnicncement :- 

(i) This Act may be catled thc Nayland (Salcs oiPe11-olcum imcl 

Petroleum Products including Motor Spirit nnd Lubl-icunrs) 

Taxation (Arnendmcnt) ACL, 1996. 

(ii) It shall extcnd to [he wholc of the Slate of Nagiil;ind. 

Oii) It shall come into force, on such datc as the Slate Govc~nment 

may, by norification on the oificial Gaze~te. appoint. 

2. Amendment of Section :- 

(a) Sub-Section ( I )  of Secrion-3 of the Nagaland [Sales of 

Pctroleum and Pet!-oleum Products including Moror Spir-i~ and 

Lubricants)Taxa~ion Act, 1967, herc in artei.caIled thc P~incipal 

Act, shall be substituted by the iollo wing, namely :- 

(i) There shall be levied and collecled from every dcalcr- n rax on salcs 

of rhe lollo\ving goods at the rates specified bclow :- 

( 1 )  



(ii) Motor Spirit (except diesel oil and 8 Paise in a rupee. 

intemal Combustion oils other than Petrol) 

(ii i)  Lubiicant (a) Grease. 8 Paise in a rupee. 

(iv) All lubricanrs cxcept grcase 8 Paise in a rupee. 

(11) Diesel oils and other internal 3.25 Paise in a rupee. 

combustion oils other than Petrol 

(vi) Crude oil 4 Paise in  a rupee. 

(vii) Kerosene (a) Superior 

(b) In fcri or 

1.15 paise in a rupee 

(vi) Aviation tuhine fuel 15 Paise in  a rupee. 

(viii) Aviation MotorSpirit other 15 Paise in n rupee. 

than turbine fucl . 

(ix) All other products obtained as derivalives 

of Pe11-oleum and (or natural Gas) 8 Paise in arupee. 



The Nagaland (Sates of Petroleum and Petroleum 
Products including motor spirit and lubricants) Taxation 

(Amendment) Act, 1999 (Act No. 4 of 1999). 

/Received t11e assent 01 ihe Govertror of Nagaland on 20-03-99 

and prt blished in the Nagaland Gazette Extra-ordiltary 

dated 30th March 1999.1 

An Act lurther to amend the Nagaland (SaIes of Pelroleurn and 

Pemoleum Products including Motor Spirit and Lubricants) Taxarion Act, 

1967: 

1. Short title, extent and commencement : - 
(i) This act may be called the Nagaland (Sales of Petroleum 

and Petroleum Products including Motor Spirit and 

Lubricants) Tmation (Amendment) Act, 19%. 

(ii) It shall extend to [he whoIe ofrhe State of Nagaland. 

oii) It shall come into force with effect from IS' April, 1999. 

2. Amendment of Section 3 :- 

Sub Section ( I )  of Section 3 of the Nagaland (Sales of Petroleum 

Products, including Motor Sqirit andLubricants)Taxation Act, 

1967 shall be substituted by the following, namely :- 

, Section 3 (1 1 : 

There shall be levied and collected from every dealer a tax on 

sales oft he following goods at the rates specified below : - 



(i 1 

( i i) 

(iii) 

(i v) 

r lr) 

(vi) 

(vii) 

(viii] 

Motor Spirir (cxcept dicscl oil and 

intcinul combuslion oils other than 

petrol) 

Lubricants, including g ~ a s c  

Dizscl oil and other 

internal combus(ion 

oi Is othct- tliiin petrol 

Crude oil 

Kerosenc 

Aviation Tuhine Fuel 

Aviation Motor Spiri t other 

Turbine Fucl 

All other products obtained as 

derivatives of Petroleum and 

Natural Gas 

= 17 paise in a rupee. 

= 12 paise in  a rupee. 

= 16 paise in n rupee. 

= 4 paise in a rupee. 

= 5 paise i n  a rupee. 

= 15 paise in n rupee. 

= 15 paise in zl rupee. 

= I2 paise in a rupee. 



4. AMENDMENT OF SECTION NO. 7 : 

Secrion 7 (d) of the Nngaland Leader of Opposition sdat;ies and 
allowances act I992 (Act No. 7 of 19921, may be substi luted as ;' 
following hereunder : 

(d) Telephone with S.T.D. at residence as may be prescribed - 1 
Telephone. 

(2) After section 7 (d) the following shall be inserted as 7 (e) :- 

(e) Pcrsonal Secretary - I 

The Nagaland Sales of Petroleum and Petroleum 
Products including Motor Spirit and Lubricants Taxation 

(Amendment) Act 2000 (Act No. 1 of 2000). 

[Received rlze assent oJt11e Governor of Nagalatrd on 28th March 
arrd pl~blislled in the Nugaland Gazette Extra-ordinary 

dated. ZBlh Ocr. 2001.] 

An Act further to amend the Nagaland (SaIe of Petroleum and ' 

Petroleum Products including Motor Spiri t and Lubricants) Taxation Act 
' 

1967. 

1. Short title, extent and Commencement :- 

(i) This Act may becallcd the Nagaland (Sale of Petroleum 
and Pctroleum Products including Motor Spirit and 
Lubricants) Taxation (Amendment) Act 2000. 

(ii) It shall extend LO the whole of the state of Nagaland. 

(iii) It shalt come into force with immediate effect by replacing 
the Nagaland (Sale of Petroleum and Petroleum Products 
including Motor Spirit and Lubricants) Taxation 
(Amendment) Ordinance, 1999. 



2. Amendment of Section 3 :- 

(a) Sub-section (1) of Section 3 of the Nagaland (Sale of 
Petroleum and Petroleum Products including Motor Spiii I 
and Lubricants) Taxation Act, 1967, hereafter called the 
Principal Act, shall be substituted by the following namely:- 

(1) There shall be levied and collected from every dealer n tax on 
sales af the following goods at the rates specified below :- 

(i) Motor Spirit (except diesel oil and internal 

combustion oils other than petrol) : 20 paise in thc rupee. 

i )  , Lubricants, including grease : 20 paise in the rupee. 

oii) Diesel oil & other internal combustion 

oils other than petrol. : 16 paise in the rupee. 

(iv) Crudeoil : 4 paise in the rupee. 

(v) Kerosene : 5 paisc in the rupec. I 

i 
(vi) Avialion turbine fuel : 20 paise in the rupee. I 

I 
(vii) Aviation Motor Spiri t other than I 

Turbine Fuel. : 20 paise in the rupee. 

(viii) LiquifiedPetmleum Gas 

(when used as cooking gas) : 12 paise in thc rupee. 

(ix) Ali other products obtained as 

derivatives oFPetroleum and 

Narural Gas. : 20 paisc in the rupee. 

(b) After Sub-section (4) of section 3 of the Principal Act, Sub- 
Section (5) shall be insertednamely :- 

Sub-Sec tion (5) 'The State Government may, by Notification in 
the official Gazettee add to or omi t my entry arentlies in the Sub- 
Section (1) or modify or vary the rate or rates of tax speci Ficd . . 

therein and thereupon the said entry or entncs or the rate or rates 
shall be deemed to have been amended according1 y". 


